Makkah dan Madinah tumbuh menjadi pusat difusi bagi mereka yang berusaha masuk ke dalam satu atau beberapa tarekat dan berusaha diangkat sebagai mursyid, khalifah dan memperoleh ijazah (Trimingham, 1971: 122 dan 252).

Di tengah suasana dan pengaruh tarekat yang demikian besar inilah Ahmad Khatib Sambas datang menuntut ilmu ke Haramayn. Khatib Sambas, yang kemungkinan lahir pada tahun 1217/1802 di Sambas Kalimantan dan wafat di Makkah pada tahun 1292/1875, berangkat untuk menuntut ilmu ke Haramayn dalam usia 20-an. Ia dilaporkan pernah belajar kepada ‘Abd al-Shamad al-Palimbani (Mulyati, 2002: 38). Namun, pertemuan tersebut mustahil terjadi,

karena jauh sebelumnya al-Palimbani telah wafat terlebih dahulu sekitar tahun 1203/1789.

Menurut Abdullah, Khatib Sambas pernah berguru kepada Da'ud al-Fathani (w. 1265/1847). Khatib Sambas digambarkan sebagai murid yang cerdas dan berbakat, sehingga dapat menguasai pengajaran tasawuf yang lazimnya dibutuhkan waktu puluhan tahun. Karena bakatnya ini, Da'ud al-Fathani tidak bersedia membai'atnya.

Muhammad al-Bali menulisnya pada 1295 H atau 1878 M, yang berarti tiga tahun setelah Khatib Sambas wafat dan kemungkinan ia menyalinnya dari FA lain. Karena itu ia menyebut dirinya hanya "jama'ah pengajian" Khatib Sambas.

Tulisan Muhammad al-Bali telah beredar dalam bentuk cetakan. Pertama kali diterbitkan oleh al-Miriyah Makkah pada tahun 1317/1899. Di halaman sampul terbaca: "Inilah *Risalah* yang Dinamakan dia (*Fath al-'Arifin*) yang Diterjemahkan dengan Bahasa Melayu pada Menyatakan *Bay'ah*, *al-Dzikr* dan *Silsilah Qadiriyyah* dan *Naqsyabandiyah*, *nafa'Allah ta'ala biha al-muslimin, amin*" (Pabali, 2008: 134).

Tampaknya, dari segi ajaran disebutkan berasal dari Qadiriyyah dan Naqsyabandiyah, tetapi silsilah muncuk ketimpangan yang hanya memuat silsilah Qadiriyyah saja. Menurut Ma'ruf Palembang dan Muhammad al-Bali, susunan silsilah gurunya sebagai berikut:

Nabi Muhammad
'Ali ibn Abi Thalib (w. 40/661)
Husayn bin 'Ali (w. 60/680)
'Ali b. Husayn Zayn al-'Abidin (w. 93/712)
Muhammad ibn 'Ali al-Baqir (w. 113/731)
Ja'far ibn Muhammad al-Shadiq (w. 145/763)
Musa ibn Ja'far al-Kazim (w. 162/779)
Abu al-Hasan 'Ali bin Musa al-Ridha (w. 202/818)
Ma'ruf al-Karkhi (w. 200/815)
Sari al-Saqati (w. 251/865)
Abu al-Qasim al-Junayd al-Baghdadi (w. 298/910)
Abu Bakr al-Shibli (w. 333/945)
'Abd al-Wahid al-Tamimi
Abu al-Fajr al-Turtusi
Abu Hasan 'Ali al-Hakkari
Abu Sa'id Makhzumi
'Abd al-Qadir al-Jilani (w. 561/1166)
'Abd al-'Aziz (w. 602/1205)
Muhammad al-Hattak
Syams al-Din
Syarif al-Din
Nur al-Din
Waliy al-Din
Hisyam al-Din
Yahya

Abu Bakr
‘Abd al-Rahim
‘Utsman
‘Abd al-Fath
Muhammad Murad
Syams al-Din

Ahmad Khathib Sambas (Ms., [Ma’ruf Palembang], *Fath al-Arifin*: 23-25; Muhammad al-Bali, t. th: 9-10).

Tidak jelas, kepada siapa Khatib Sambas berbai’ah ke dalam Tarekat Naqsyabandiyah. Bruinessen pernah mempertanyakan klaim Khatib Sambas sebagai mursyid Tarekat Naqsyabandiyah. Apakah dari guru Qadiriyyah juga (Bruinessen, 1994: 91)?

Padahal, silsilah Naqshabandiyah, bahkan sejak dari Abu Ya’qub Yusuf al-Hamadani (w. 535/1140), Baha’ al-Din Naqsyabandi (w. 791/1349), dan Muhammad al-Baqi bi Allah (w. 1012/1605) di India, hingga penyebarannya ke Haramayn pada abad ke-17 sampai ke-19 tampak lebih terorganisir (Bruinessen, 1994: 50). Di Haramayn pada abad ke-19, Dhiya’ al-Din Khalid al-Baghdadi (w. 1243/1827) telah menunjuk dua orang khalifah Naqsyabandiyah, yaitu Khalid al-Kurdi al-Madani untuk Madinah

dan ‘Abd Allah al-Arzinjani untuk Makkah. Nama yang terakhir dikenal memiliki *zawiyah* di Jabal Abu Qubays. *Zawiyah* ini merupakan tempat favorit bagi orang-orang dari Nusantara yang ingin mengambil bai‘at Naqsyabandiyah, karena satu satu gurunya berasal dari Melayu, Isma‘il al-Minangkabawi. Isma‘il al-Minangkabawi bahkan secara khusus pernah mengajarkan Naqsyabandiyah ke wilayah Sumatera pada dekade ketiga abad ke-19. Ia sempat tinggal di daerah yang dikenal Negara Singapore sekarang ini, Riau-Lingga, dan Johor. Selama kunjungannya di Sumatera, ia sempat membai‘at Raja ‘Ali Haji dari Kesultanan Lingga Riau (Bruinessen, 1994: 67; Hadi, 2011: h. 195). Selain itu masih terdapat guru-guru Naqsyabandiyah dari jalur silsilah lainnya, seperti Ahmad Sa‘id (w. 1277/1860) dengan dua orang khalifahnya, yaitu Muhammad Muzhar al-Ahmadi (w. 1301/1884) untuk Madinah dan Muhammad Jan (w. 1266/1850) untuk Makkah. Dari jalur Muhammad Muzhar al-Ahmadi kemudian muncul cabang Naqsyabandiyah-Muzhariyah. Naqsyabandiyah-Muzhariyah masuk ke Nu-santara melalui Muhammad Shalih al-Zawawi (w. 1308/1890), yang sangat dihormati di Makkah (Hurgronje, 1931: 200 dan 223), dan memiliki seorang murid bernama ‘Abd al-‘Azhim (w. 1335/1916) dari Madura. ‘Abd al-‘Azhim sempat mengajar Makkah dan banyak merekrut murid-murid, terutama jama‘ah haji dari Madura untuk mengikuti Naqsyabandiyah-Muzhariyah (Amin, 2009: 94).

Urutan silsilah Naqsyabandiyah tetap lebih tersusun sampai perempatan pertama abad ke-20, sebelum daerah Hijaz dikuasai oleh Gerakan Wahhabiyah.

[‘Abd al-Wahid Palembang]: 1). Lebih jauh, ‘Abd al-Wahid Palembang menyebut bahwa sumber-sumber penulisan diambil dari gurunya dan karya-karya dari Imam al-Rabbani dan Syaikh Daruri (Ms. Salinan B [‘Abd al-Wahid Palembang]: 38). Imam al-Rabbani biasanya mengacu kepada Ahmad al-Sirhindi (w. 1034/1625), khalifah Muhammad Baqi bi-Allah (w. 1012/1603). Baqi bi-Allah merupakan mursyid Naqsyabandiyah yang ternama. Akan tetapi, sosok Syaikh Daruri dan karyanya, *Faydh al-Ilahi*, sulit ditelusuri. Pada kolofon manuskrip, ‘Abd al-Wahid Palembang menerangkan:

Telah *khatm* ini risalah di dalam negeri Makkah al-musyarrifah pada malam Jum’at waktu ‘Isya’ dan pada sembilan belas daripada bulan Zulhijjah dan pada Hijrah al-Nabi Saw., dua ratus delapan puluh dua, kemudian daripada seribu, *wa Allah a’lam bi al-shawab* (Ms. Salinan B [‘Abd al-Wahid Palembang]: 39-40).

‘Abd al-Wahid Palembang menulisnya di Makkah pada tahun 1282 H atau 1866 M. Berarti, FA versi ‘Abd al-Wahid Palembang adalah paling tua dan ditulis sepuluh tahun sebelum gurunya wafat. Sebuah salinannya (manuskrip B) yang ditemukan di Jambi terdata 17 Syawal 1332 H Jambi atau 1914 M. Sayangnya, nama penyalin tidak disebutkan. Baru pada salinan C teridentifikasi penulisannya,

di mana pada kolofon tertulis bahwa penyalinnya adalah ‘Abd al-Ghani pada tahun 1301 H atau 1884 M dari Kampung Jelmu, Pecinan, Kota Jambi.

Telah selesai dari pada menyalini *Faidh Ilahi al-faqir al-haqir ila mawla al-Fani al-Qawi* ‘Abd al-Ghani ibn al-marhum ‘Abd al-Malik, pada tarikh s[y]eribu ketika satu kepada empat [a]likur hari bulan syawal hari Jum’at, yang empu[n]nya kitab kemudian ibn Amr Kampung Jelmu adanya sanah 1301 (Ms.

Nama Syams al-Din juga disebut oleh Muhammad al-Bali, tetapi hanya sebagai guru Qadiriyyah. Ternyata, Syams al-Din adalah juga guru Khatib Sambas untuk Naqsyabandiyah. Silsilah Naqsyabandiyah adalah sebagai berikut:

Muhammad Saw
Abu Bakr al-Shiddiq
Salman al-Farisi
Qasim bin Muhammad ibn Abu Bakr al-Shiddiq
Ja‘far al-Shadiq (w. 148/765)
Abu Yazid al-Bisthami (w. 260/874)
‘Ali al-Kharqani (w. 425/1034)
Abu ‘Ali al-Fadhl al-Farmadzi (w. 477/1084)
Abu Ya‘qub Yusuf al-Hamadani (w. 535/1140)
‘Abd al-Khaliq al-Ghujdawani (w. 617/1220)
‘Arif al-Riwghari (w. 657/1259)
Mahmud al-Anjir al-Faghnavi (w. 634/1245)
‘Ali al-Nasaji al-Ramitani (w. 705/1306)
Muhammad Baba al-Sammasi (w. 740/1340)
Amir al-Kulali al-Bukhari (w. 772/1371)
Muhammad Baha’ al-Din al-Naqsyabandi (w. 791/1389)
Muhammad ‘Ala’ al-Din al-‘Athari (w. 802/1400)
Ya‘qub al-Harji (w. 838/1434)
Nashr al-Din ‘Abd Allah Ahrar (w. 895/1490)
Muhammad al-Zayd (w. 936/1524)
Darwisy Muhammad (w. 970/1562)
Khawajik al-Samarqandi al-Amkanagi (w. 1008/1599).
Muhammad al-Baqi bi Allah Berang (w. 1012/1605)
Imam Rabbani Ahmad Faruqi Sirhindi (w. 1034/1624)

Muhammad Ma'shum
Sayf al-Din al-Ahmadi
Muhammad Nur al-Bada'uni (w. 1134/1722)
Syams al-Din Habib Allah Jan Janani (w. 1195/1781)
Ghulam 'Ali 'Abd Allah al-Dihlawi (w. 1240/1824)
Abu Sa'id al-Ahmadi (w. 1250/1835)
Syaikh Musa
Syams al-Din
Ahmad Khathib Sambas
'Abd al-Wahid bin Qadr al-Din (Ms. ['Abd al-Wahid Palembang]: 26-29).

Dengan demikian, informasi dari 'Abd al-Wahid Palembang tersebut telah menjawab keraguan pada silsilah Khatib Sambas melalui Naqsyabandiyah. Selain itu, kelebihan 'Abd al-Wahid Palembang, dibandingkan dengan Muhammad al-Bali dan Ma'ruf Palembang, adalah namanya yang terdapat di dalam kedua silsilah. Nama Muhammad al-Bali dan Ma'ruf Palembang malah tidak muncul di dalam silsilah TQN.

Berkenaan dengan mengamalkan dua tarekat, Baqi bi Allah tidak melarang atau pun membolehkannya. Ia hanya menasehati, khususnya bagi murid-murid yang awalnya dibai'ah ke dalam Naqsyabandiyah, agar tetap konsentrasi saja pada satu tarekat (Bruinessen, 1994: 89). Sikap ekletisme banyak dipraktikkan oleh guru-guru tarekat dari India, seperti Shibghat Allah al-Barwaji (w. 1015/1606), yang pernah dibai'ah ke dalam beberapa tarekat (Azra, 2004: 13). Murid-muridnya, melalui Ahmad al-Qushashi (w. 1071/1661) dan Ibrahim al-Kurani (w. 1102/1690), juga masuk ke dalam beberapa tarekat, yang pada gilirannya tampak pula pada jaringan tarekat 'Abd al-Ra'uf al-Sinkili (w. 1105/1693) dan Yusuf al-Makassari di Nusantara (w. 1111-1699).

Meskipun pernah dibai'at ke dalam beberapa tarekat, al-Sinkili, misalnya, lebih mengutamakan Syattariyah, sedangkan al-Makassari lebih memilih Khalwatiyah. Bruinessen, yang pernah lama meneliti masyarakat Kurdi, di Iraq, juga menginformasikan bahwa pengikut Naqshabandiyah-Khalidiyah telah seabad lebih

Ia berdomisili di Kuala Tungkal, sekitar 125 km dari Kota Jambi. Orang tuanya, 'Abd al-Wahhab bin 'Isma'il, berasal dari Kalimantan. Setelah menunaikan haji ke Tanah Suci Makkah, ia kemudian merantau ke Kuala Tungkal, dan wafat pada tahun 1386/1966. Muhammad 'Ali lahir di Kuala Tungkal pada tahun 1354/1933. Ketertarikan Muhammad 'Ali pada dunia tasawuf dan tarekat telah lama dirasakannya. Latar belakang dan kultur masyarakat Banjar memang telah beradaptasi lama dengan pengalaman tasawuf dan tarekat (Bruinessen, 1994: 120-123 dan 199). Muhammad 'Ali akhirnya dibai'at agak belakangan pada tahun 1979, diusianya yang ke-45. Ia dibai'at oleh Muhammad Nawawi ibn al-Shiddiq (w. 1403/1982) dari Berjan, Purworejo, Jawa Tengah.

Silsilah Muhammad Nawawi dapat ditelusuri sampai kepada 'Abd al-Karim Banten, khalifah dari Khatib Sambas yang paling berpengaruh. Hampir seluruh silsilah TQN di Nusantara mengambil jalur silsilah kepadanya (Bruinessen, 1994: 94). Salah seorang murid Karim Banten adalah Zarkasyi ibn Asnawi (w. 1914) dari

Purworejo. Zarkasyi mengangkat dua anaknya, Shiddiq ibn Zarkasyi (w. 1368/1948) dan Munir ibn Zarkasyi, sebagai mursyid. Di antara keduanya, Munir ibn Zarkasyi tampak lebih aktif. Bahkan anak dari Shiddiq ibn Zarkasyi, Muhammad Nawawi ibn al-Shiddiq, mengambil bay'ah kepadanya. Muhammad Nawawi inilah yang membai'at Muhammad 'Ali di Kuala Tungkal (Syam, 2004: 55- 60).

Majid al-Ghaffar memiliki lusinan karya tulis. Beberapa di antaranya telah diterbitkan dan sebagian lainnya masih dalam bentuk manuskrip. Di antara karyanya adalah *Kitab Syams al-Hidayat fi Qishash Mawlid al-Nabiy Khair al-Bariyyah* (ditulis tahun 1359/1940); *Syarh Bulugh al-Raja ‘ala Safinah al-Naja* (1355 H), *Miftah al-Lisan fi Tadzkirah al-Ikhwan* (1356), *Al-Injad fi al-Wa’zh wa al-Irsyad* (1357), *Al-Jawahir al-Suniyyah fi Khathb wa al-Ida’iyah* (1358 H), *Hasyiyah Badr al-Duja ‘ala Bulugh al-Raja* (1359), *al-Quthuf al-Daniyah fi al-Ahadits al-Nubuwwah* (1370), *a-Jadawil al-Fara`idh* (1370), dan *Hidayat al-Shibyan fi ‘Aqa`id wa al-Shalah wa Tajwid wa al-Qur’an* (1376).